Tiţeica,
Petre Missir, P.P.Ncgulescu, mareşalul Alexandru Averescu, Sever Zotta ş.a.
abordează o paletă foarte variată de probleme: de la viaţa politică, economică,
socială, religioasă până la probleme personale.

Cealaltă personalitate mcnJionată în fond este Şerban Flondor. Unul din fiii
lui Iancu Flondor, născut la Storojineţ, la 2/14 februarie 1900, absolvă

Universitatea din Iaşi ca inginer agronom (1926), iar în 1929 primeşte diploma
de maestru a „Marii Loje Naţionale din România", pentru ca în 1939 să fie ales
deputat pentru ţinutul Suceava.